
 

COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA 
città metropolitana di Roma Capitale 

___________ 

 

 

 

ORIGINALE 

 

SERVIZIO 3 - LAVORI PUBBLICI E OPERE INFRASTRUTTURALI, 

IMMOBILI COMUNALI, PROTEZIONE CIVILE, INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA  

servizio 3 - lavori pubblici e opere infrastrutturali, immobili comunali, 

protezione civile, innovazione tecnologica 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 2146 del  08/11/2017 
(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Oggetto: "Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo economico del litorale laziale" 

Avviso Pubblico di cui alla D.G.R. n. 227 del 29/04/2014 - "Opere di completamento 

dei lavori di riqualificazione dell'arredo urbano e di sistemazione di Via Tarquinia e di 

Via Aurelia (Accesso Nord) II Lotto Funzionale" – Determinazione a contrarre – CUP  

n.J 39J16000960006   

 

 

 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. n° 53113 del 27.06.2017 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 

Dirigente del Servizio 3 “Lavori Pubblici e Opere Infrastrutturali, immobili comunali, protezione 

civile”; 

RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA Deliberazione di Consiglio comunale n.31 del 20/04/2017 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al DUP periodo 2017/2019; 



VISTA Deliberazione di Consiglio comunale n.32 del 20/04/2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2017/2019; 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 

 

 Con nota prot. n. 51294 del 15.07.2016 è stata presentata istanza alla Regione Lazio - 

Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e Attività Produttive - Area Economia del 

Mare - per la richiesta di contributo per il “Programma degli interventi straordinari per lo 

sviluppo economico del litorale laziale” di cui alla D.G.R. 227 del 29 aprile 2014; 

 

 Con successiva nota prot. n. 66621 del 12.08.2016 è stata presentata alla Regione Lazio 

richiesta di proroga di 90 giorni per la presentazione del progetto esecutivo al fine della 

conferma del finanziamento; 

 

 La Regione Lazio - Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e Attività Produttive - 

Area Economia del Mare – con nota prot. n. 478470/GR/09/20 del 26.09.2016 - ha 

autorizzato l’Amministrazione Comunale alla presentazione, in proroga, del progetto 

esecutivo entro il 30.10.2016; 

 

 Con la predetta nota prot. n. 478470/GR/09/20 del 26.09.2016 la Regione Lazio ha inoltre 

comunicato che la previsione di contributo, a fronte del costo d’investimento stimato in € 

400.000,00, ammonta ad € 320.000,00 (80%) per cui l’Amministrazione Comunale deve 

provvedere al finanziamento della restante somma pari ad € 80.000,00 (20%); 

 

 Con Delibera di Giunta Municipale n. 164 del 28.10.2016 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo alla "Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo economico del 

litorale laziale" Avviso Pubblico di cui alla D.G.R. n. 227 del 29/04/2014 - "Opere di 

completamento dei lavori di riqualificazione dell'arredo urbano e di sistemazione di Via 

Tarquinia e di Via Aurelia (Accesso Nord) II Lotto Funzionale" da realizzarsi con il 

contributo anzidetto; 

 



 Con nota prot. n. 88509 del 28.10.2016 è stata trasmessa alla Regione Lazio la Delibera n. 

164/2016 completa degli elaborati relativi al progetto redatto dal Funzionario Direttivo 

Tecnico Geom Giovan Battista Zoi e dall’Istruttore Tecnico Arch. Ugo Sestili; 

 

 

RILEVATO INOLTRE CHE: 

 

 il Comune di Civitavecchia con deliberazione del Commissario Straordinario n° 21 del 

20.02.2014 ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Roma e approvato 

l’atto di Convenzione per l’espletamento di tutte le procedure di gara per l’affidamento di 

lavori di importo superiore a € 150.000,00; 

 

CONSIDERATO: 

 

 che i lavori suddetti ammontano complessivamente ad € 322,600,49 e pertanto la procedura 

di affidamento deve essere espletata dalla S.U.A.; 

 

- che nelle linee guida dell’ANAC di cui al decreto legislativo 56/2017 è stato inserito l’obbligo per 

la Stazione Appaltante di redigere la stima dei costi della manodopera e di stabilire i Criteri Minimi 

Ambientali; 

 

- che nel progetto approvato con delibera G.M. n. 164 del 28.10.2016 non è stata inserita nel quadro 

economico, tra le spese generali, la quota di spettanza della S.U.A. nonché l’elaborato progettuale 

relativo “Stima incidenza manopera”; 

 

- per quanto sopra, adottare una “Determina a contrarre” ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto 

Legislativo 50/2016 per l’affidamento dei lavori di che trattasi da cui risulta il fine, l’oggetto, la 

forma e le clausole essenziali dei lavori in oggetto; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, necessario provvedere nel merito; 

 

VISTA la verifica preventiva della progettazione di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo n° 50 del 

19.04.2016 s.m.i., redatta in data 25/10/2016 dal Responsabile Unico del Procedimento, allegata 

alla presente; 



 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa di :  

 

1. APPROVARE la modifica al “Capitolato Speciale d’Appalto” contenente i Criteri Minimi 

Ambientali così come previsto nelle linee guida dell’ANAC di cui al decreto legislativo 

56/2017; 

 

2. INSERIRE gli elaborati di cui al punto 1 nel progetto approvato con deliberazione di 

Giunta Municipale n. 164/2016 si da farne parte integrante; 

 

3. RIDETERMINARE il quadro economico del progetto "Piano degli interventi straordinari 

per lo sviluppo economico del litorale laziale" Avviso Pubblico di cui alla D.G.R. n. 227 del 

29/04/2014 - "Opere di completamento dei lavori di riqualificazione dell'arredo urbano e di 

sistemazione di Via Tarquinia e di Via Aurelia (Accesso Nord) II Lotto Funzionale" a 

seguito dell’inserimento della quota di contribuzione alle spese, quantificata nella misura 

dello 0,50% dell’importo a base d’asta, spettante alla Stazione Unica Appaltante nel 

seguente modo: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A Lavori 

1 Importo lavori € 322 600,49 

2 di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 9 678,01 

3 Importo soggetto a ribasso d'asta € 312 922,48 

4 Importo totale dei lavori € 322 600,49 

B Somme a disposizione dell'A.C. 

1 Imprevisti (iva inclusa) € 9 674,45 

2 Lavori in economia esclusi dall'appalto (iva inclusa) € 10 000,00 

3 Spese tecniche art, 113 D.Lgs. 50/2016 € 6 452,01 

4 Accordi bonari art. 205 D.Lgs. 50/2016 € 12 000,00 



5 Spese per pubblicità e notifiche € 400,00 

6 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 5 000,00 

7 Contributo S.U.A. (0,5% di A1) € 1 613,00 

8 IVA 10% € 32 260,05 

Totale somme a disposizione € 77 399,51 

Totale generale € 400 000,00 

 

 

4. ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 

Decreto Legislativo 50/2016, dando atto che: 

 

a. si intende procede all’affidamento dei lavori per le Opere di completamento dei lavori di 

riqualificazione dell'arredo urbano e di sistemazione di Via Tarquinia e di Via Aurelia 

(Accesso Nord) II Lotto Funzionale"; 

b. il contratto avrà per oggetto "Opere di completamento dei lavori di riqualificazione 

dell'arredo urbano e di sistemazione di Via Tarquinia e di Via Aurelia (Accesso Nord) II 

Lotto Funzionale"; 

c. il contratto verrà stipulato con le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del Decreto 

Legislativo 50/2016 s.m.i; 

d. la scelta del contraente avverrà mediante esperimento di gara con procedura negoziata ai 

sensi dell’art 36, comma 2, lett. c), con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo 

sull’importo dei lavori posto a base di gara di €. 312,922,48 oltre oneri per la sicurezza di €. 

9,678,01 ed iva di legge, ai sensi del comma 4, lett. a), dell’art. 95 del Decreto legislativo 

50/2016, prevedendo l’esclusione delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97 

comma 8 del medesimo Decreto;  

4. DARE ATTO che la somma di € 80,000,00 è impegnata al cap. 4053 come da 

Determinazione Dirigenziale n° 1308/2017; 

5. DARE ATTO che la rimanente somma di € 320,000,00 sarà oggetto di successivi impegni 

non appena la Regione erogherà il contributo così come da Determinazione Dirigenziale 

Regionale n° G 07168 del 23/05/2017 di assegnazione del contributo 

 

7. DARE ATTO che la procedura di gara, ai sensi dell’art. 37 del Decreto legislativo 50/2016, 

sarà svolta dalla SUA-Città metropolitana di Roma Capitale; 

 

8. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 

istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza 

amministrativa; 

 



9. TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la registrazione nelle 

scritture contabili dell’Amministrazione Comunale nonché alla Segreteria Generale per 

quanto di competenza 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

    Giulio Iorio / INFOCERT SPA 

(Atto firmato digitalmente) 

 

 

    

 

            

     

 


